



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

ATA DE REALIZAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2025

Aos 22 dias do mês de Outubro de 2025, às 09:00, reuniram-se o Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio, nomeados através da Portaria 01/2025 de 02/01/2025, com a finalidade de julgar as propostas da Licitação 023/2025, na modalidade de PREGÃO LEI 14.133/21 PRESENCIAL de critério de avaliação por itens, de que trata o Edital nº. 023/2025, destinado à REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PEDRAS DE BASALTO E OUTROS ITENS, NECESSÁRIOS ÀS DEMANDAS DIÁRIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.. Compareceram e se credenciaram as seguintes empresas e respectivos representantes conforme segue:

FORNECEDOR	CLASSIF.	CPF/CNPJ	REPRESENTANTE	DOCUMENTO
BASALTO BRAGAGNOLLO LTDA	ME/EPP	05895664000180	ALEXANDRO REZENDE DA ROSA	98826077053
CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	ME/EPP	13869980000105	PAULO RICARDO HUPPES	29768497068
ART PEDRAS INDUSTRIA E EXTRACAO DE BASALTO LTDA	ME/EPP	14865159000183	HAMILTON AMPESE ARTICO	02148597035
COMERCIAL ERK LTDA	ME/EPP	53445793000119	EVANDRO RICARDO KAMMLER	02194737065
BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	ME/EPP	60134105000165	VALDECIR BRANDALISE	51253356068



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

RB DOSSIN COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	ME/EPP	90206509000188	RENI DOSSIN	27671224049
INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	ME/EPP	10898001000159	VOLMIR DAL CERO	90682920053

Após devidamente credenciados, os licitantes entregaram os envelopes contendo as propostas e a documentação. Foi dado início aos trabalhos com a rubrica dos envelopes pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes das empresas presentes. A seguir foram abertos os envelopes contendo as propostas financeiras, com a devida análise das mesmas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, sendo rubricados todos os documentos apresentados. Foi elaborado um Mapa Comparativo Inicial com os valores iniciais apresentados, conforme mapa em anexo. Concedida a palavra aos licitantes presentes, os mesmos declaram que não possuem interesse em apresentar impugnação das propostas. De imediato o Pregoeiro passou a coletar lances das empresas visando obter melhor proposta para os itens. Os licitantes ofereceram os lances, conforme demonstra Mapa Comparativo de lances em anexo. Declaram as empresas, após últimos lances, não possuírem condições de diminuir ainda mais seu preço. O PREGOEIRO, face a essa manifestação e também por entender que os valores ofertados na última rodada de lances são vantajosos para o Município, declara vencedor nos itens, as respectivas empresas:

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	FORNECEDOR	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	5000 - UN	Abraçadeira de nylon	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	0,1300	650,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

2	10 - UN	Alicate	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	31,0000	310,00
3	30 - KG	Arame queimado nº 16	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	14,0000	420,00
4	30 - KG	Arame queimado nº 18	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	14,0000	420,00
5	70 - M²	Azulejo cerâmico	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	22,0000	1.540,00
6	5 - UN	Bacia convencional universal com válvula hidra	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	347,0000	1.735,00
7	60 - UN	Barra de ferro 5mm	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	14,0000	840,00
8	60 - UN	Barra de ferro 6mm	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	18,2000	1.092,00
9	60 - UN	Barra de ferro 8mm	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	28,0000	1.680,00
10	60 - UN	Barra de ferro 10mm	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	41,5000	2.490,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

11	20 - UN	Barra de ferro para estribo	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	9,8000	196,00
12	600 - M²	Basalto serrado	ART PEDRAS INDUSTRIA E EXTRACAO DE BASALTO LTDA	133,0000	79.800,00
15	6 - UN	Caixa de água 20 mil litros.	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	6220,0000	37.320,00
16	60 - UN	Cal hidratada	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	20,0000	1.200,00
17	60 - FRD	Cal para pintura de cordão (fardo de 25kg)	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	59,0000	3.540,00
18	60 - MT	Cantoneira forro de pvc	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	4,9000	294,00
19	8 - UN	Carrinho de mão	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	132,0000	1.056,00
20	10 - UN	Cavadeira com cabo	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	39,0000	390,00
21	20 - UN	Cavalete	CLARAO - COMERCIAL DE	550,0000	11.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

			MATERIAIS ELETRICOS LTDA.		
22	400 - UN	Cimento	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	51,0000	20.400,00
23	40 - SC	Cimento cola	RB DOSSIN COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	25,0000	1.000,00
24	15 - UN	Colher de pedreiro	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	15,0000	225,00
25	30 - UN	Cone	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	39,0000	1.170,00
28	80 - UN	Cumeeira de fibrocimento 6mm.	RB DOSSIN COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	57,0000	4.560,00
29	100 - UN	Cumeeira metálica trapezoidal	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	39,0000	3.900,00
30	100 - UN	Disco de corte	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	2,5000	250,00
32	30 - UN	Emenda h para forro	BRANDA MATERIAIS	35,0000	1.050,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

		de pvc 10mm	DE CONSTRUCAO LTDA		
33	15 - UN	Enxada	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	36,5000	547,50
34	5 - UN	Facão	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	21,0000	105,00
35	5 - ROLO	Fio de arame	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	21,0000	105,00
36	6 - ROLO	Fio de nylon 0,70mm	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	10,0000	60,00
37	10 - ROLO	Fio de nylon para roçadeira	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	143,0000	1.430,00
38	50 - ROLO	Fita de sinalização	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	12,0000	600,00
39	10 - UN	Foice agrícola	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	49,0000	490,00
40	5 - UN	Forcado reto 4 dentes	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	47,0000	235,00
41	300 - M²	Forro pvc	BRANDA MATERIAIS	40,0000	12.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

			DE CONSTRUCAO LTDA		
42	10 - UN	Lima motosserra 8" x 5/32"	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	8,5000	85,00
43	10 - ROLO	Lona plástica preta 200 micras 4,0m de largura	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	437,0000	4.370,00
44	10 - ROLO	Lona plástica preta 200 micras, 6,0m de largura	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	575,0000	5.750,00
45	10 - ROLO	Lona plástica preta 200 micras, 8,0 m de largura	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	750,0000	7.500,00
46	10 - UN	Martelo	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	29,5000	295,00
47	7 - UN	Marreta	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	47,0000	329,00
48	15 - UN	Desengripante	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	10,0000	150,00
49	15 - UN	Pá de bico	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO	41,0000	615,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

			LTDA		
50	15 - UN	Pá quadrada	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	35,0000	525,00
51	100 - UN	Parafuso philips 5.0 x 60 com bucha	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	0,4000	40,00
52	2500 - UN	Parafuso com vedação telheiro 5/16 110mm	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	0,5800	1.450,00
53	2500 - UN	Parafuso brocante ogivado telha 5x5/76mm	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	0,6800	1.700,00
54	120 - UN	Parafuso ponta agulha para forro de pvc 4,2x13	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	0,1100	13,20
55	10 - UN	Picão	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	83,0000	830,00
56	100 - M²	Piso cerâmico	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	23,0000	2.300,00
57	1200 - UN	Piso tátil de concreto cor vermelho	RB DOSSIN COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	7,8000	9.360,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

58	250 - M²	Piso intertravado (holandês)	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	72,4500	18.112,50
59	150 - UN	Prancha	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	112,0000	16.800,00
60	20 - KG	Prego de 16x24 (pacote de 1kg)	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	13,5000	270,00
61	20 - KG	Prego 12x12 (pacote de 1kg)	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	17,5000	350,00
62	50 - KG	Prego de 17x27 (pacote de 1kg)	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	12,4000	620,00
63	50 - KG	Prego de 18x30 (pacote de 1kg)	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	12,5000	625,00
64	50 - KG	Prego 19x39 (pacote de 1kg)	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	12,4000	620,00
65	80 - KG	Prego 25 x 72 (pacote de 1kg)	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	16,0000	1.280,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

66	50 - KG	Prego com cabeça dupla 17x17 (pacote de 1kg)	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	16,5000	825,00
67	50 - KG	Prego com cabeça dupla 18x30 (pacote de 1kg)	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	16,5000	825,00
68	15 - UN	Rastel	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	29,0000	435,00
69	15 - UN	Rastel (vassoura ancinho)	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	22,0000	330,00
70	50 - UN	Roda forro meia cana em pvc barra de no mínimo 6 mt.	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	34,0000	1.700,00
71	15 - UN	Rolo para pintura 15cm	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	8,1000	121,50
72	15 - UN	Rolo para pintura 23cm	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	10,0000	150,00
73	15 - UN	Rolo para pintura 9cm	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	6,0000	90,00
74	50 - TUB	Silicone	INDUSTRIA	12,9000	645,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

			METALURGICA BIANCO LTDA - ME		
75	50 - UN	Solvente para pintura	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	15,0000	750,00
76	8 - UN	Tampa caixa d'água, 20.000 litros de fibra	COMERCIAL ERK LTDA	1900,0000	15.200,00
77	3 - UN	Tampa caixa d'água, 15.000 litros de fibra	COMERCIAL ERK LTDA	1600,0000	4.800,00
78	2 - UN	Tampa caixa d'água, 10.000 litros de fibra	COMERCIAL ERK LTDA	1100,0000	2.200,00
79	1 - UN	Tampa caixa d'água, 7.000 litros de fibra	COMERCIAL ERK LTDA	950,0000	950,00
80	500 - M²	Telha metálica trapezoidal esp.0,5mm	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	40,0000	20.000,00
81	30 - UN	Telha de fibrocimento ondulada, 6mm,2,44x1,10m.	RB DOSSIN COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	60,0000	1.800,00
82	50 - UN	Thinner (embalagem 900ml)	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	14,5000	725,00
83	50 - UN	Tinta para demarcação de trânsito na cor branca	RB DOSSIN COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	120,0000	6.000,00
84	60 - UN	Tinta para	RB DOSSIN	120,0000	7.200,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

		demarcação de trânsito na cor amarela	COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA		
85	10 - UN	Tesoura para poda 8 polegadas	CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	34,5000	345,00
87	5 - UN	Torques	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	41,5000	207,50
88	50 - UN	Trincha 1".	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	2,9000	145,00
89	50 - UN	Trincha 2.1/2".	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	6,4000	320,00
90	50 - UN	Trincha 3".	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	8,8000	440,00
91	50 - UN	Trincha 1.1/2".	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	4,1000	205,00
92	50 - UN	Trincha 2".	BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	5,8000	290,00
93	50 - UN	Vassoura tipo escovão	INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME	22,9000	1.145,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

Durante a fase de lances, a empresa COMERCIAL ERK LTDA representada pelo Sr. EVANDRO RICARDO KAMMLER, retirou-se da sessão, tendo aberto mão do direito de interposição de recurso referente a habilitação. Encerrada a sessão de lances, passou-se à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência do envelope e do seu conteúdo, pelo PREGOEIRO, pela EQUIPE DE APOIO e pelos demais licitantes, constata-se que os documentos da empresa estão de acordo com o exigido no Edital razão pela qual é determinada a remessa do processo ao Sr. Prefeito Municipal, com a sugestão de que a licitação seja homologada e o seu objeto seja adjudicado em favor das respectivas empresas. Fica registrado que aberto o prazo de recurso, os representantes das empresas, abriram mão da apresentação de qualquer recurso. Assinam a presente ata o PREGOEIRO, os integrantes da EQUIPE DE APOIO e os representantes das empresas acima referidas.

ADEMIR NUNES FERREIRA
PREGOEIRO

EQUIPE DE APOIO:

CATIANE PASOLINI

MAGALI MARCON

BASALTO BRAGAGNOLLO LTDA: ALEXANDRO REZENDE DA ROSA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.: PAULO RICARDO HUPPES

ART PEDRAS INDUSTRIA E EXTRACAO DE BASALTO LTDA: HAMILTON AMPESE
ARTICO

COMERCIAL ERK LTDA: EVANDRO RICARDO KAMMLER

BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA: VALDECIR BRANDALISE

RB DOSSIN COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA: RENI DOSSIN

INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME: VOLMIR DAL CERO